
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152018112000073

73

Nº 222, terça-feira, 20 de novembro de 2018ISSN 1677-7042Seção 1

Infraestrutura - REIDI do projeto de geração de energia elétrica, correspondente a
Resolução Autorizativa ANEEL nº 7.202, de 13 de agosto de 2018, da Pequena Central
Hidrelétrica denominada Sede II, cadastrada com o Código Único do Empreendimento
de Geração - CEG: PCH.PH.RS.037300-1.01, de titularidade da Interessada. A íntegra
desta Portaria consta nos autos e encontra-se disponível no endereço eletrônico
http://www.mme.gov.br/web/guest/reidi-repenec.

EDUARDO AZEVEDO RODRIGUES

PORTARIA Nº 263, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ENERGÉTICO DO
MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
art. 1º, inciso I, da Portaria MME nº 281, de 29 de junho de 2016, tendo em vista o
disposto no art. 6º do Decreto nº 6.144, de 3 de julho de 2007, e no art. 4º da
Portaria MME nº 318, de 1º de agosto de 2018, resolve:

Processo nº 48500.005699/2018-27. Interessada: Laje de Pedra Geração de
Energia Ltda., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 25.048.884/0001-85. Objeto: Aprovar o
enquadramento no Regime Especial de Incentivos para o Desenvolvimento da
Infraestrutura - REIDI do projeto de geração de energia elétrica, correspondente a
Licença Ambiental de Instalação nº 10.398/2017, de 9 de fevereiro de 2018, da Central
Geradora Hidrelétrica denominada Laje de Pedra, cadastrada com o Código Único do
Empreendimento de Geração - CEG: CGH.PH.SC.040849-2.01, de titularidade da
Interessada. A íntegra desta Portaria consta nos autos e encontra-se disponível no
endereço eletrônico http://www.mme.gov.br/web/guest/reidi-repenec.

EDUARDO AZEVEDO RODRIGUES

Ministério do Desenvolvimento Social

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHOS DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018

A CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, SUBSTITUTA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria GM/MDS
nº 133, de 24 de dezembro de 2014, e pela Portaria SE/MDS nº 224, de 28 de junho de
2016, e tendo em vista o disposto na Lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009, e no §
4º do art. 14 do Decreto nº 8.242, de 23 de maio de 2014, resolve abrir prazo de quinze
dias para a manifestação da sociedade civil, no sítio www.mds.gov.br, referente ao
seguinte processo:

Nome da entidade: Sociedade de Amigos Meninos, Meninas Adolescentes
Aprendizes de Rubiataba

CNPJ: 01.305.432/0001-73
Município: Rubiataba/GO
Processo nº: 71000.045329/2017-02

A CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, SUBSTITUTA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria GM/MDS
nº 133, de 24 de dezembro de 2014, e pela Portaria SE/MDS nº 224, de 28 de junho de
2016, e tendo em vista o disposto na Lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009, e no §
4º do art. 14 do Decreto nº 8.242, de 23 de maio de 2014, resolve abrir prazo de quinze
dias para a manifestação da sociedade civil, no sítio www.mds.gov.br, referente ao
seguinte processo:

Nome da entidade: Associação Papa João XXIII no Brasil
CNPJ: 00.531.895/0001-90
Município: CORONEL FABRICIANO/MG
Processo nº: 71000.134987/2014-17

A CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, SUBSTITUTA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria GM/MDS
nº 133, de 24 de dezembro de 2014, e pela Portaria SE/MDS nº 224, de 28 de junho de
2016, e tendo em vista o disposto na Lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009, e no §
4º do art. 14 do Decreto nº 8.242, de 23 de maio de 2014, resolve abrir prazo de quinze
dias para a manifestação da sociedade civil, no sítio www.mds.gov.br, referente ao
seguinte processo:

Nome da entidade: Educandário São José
CNPJ: 59.902.783/0001-41
Município: São José do Rio Pardo/SP
Processo nº: 71000.013276/2018-33

A CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, SUBSTITUTA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria GM/MDS
nº 133, de 24 de dezembro de 2014, e pela Portaria SE/MDS nº 224, de 28 de junho de
2016, e tendo em vista o disposto na Lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009, e no §
4º do art. 14 do Decreto nº 8.242, de 23 de maio de 2014, resolve abrir prazo de quinze
dias para a manifestação da sociedade civil, no sítio www.mds.gov.br, referente ao
seguinte processo:

Nome da entidade: Associação Comunitária Lar Menor de Paulistas
CNPJ: 22.702.864/0001-98
Município: Paulistas/MG
Processo nº: 71000.012217/2018-48

NAMIR STREJEVITCH

SECRETARIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DEPARTAMENTO DA REDE SOCIOASSISTENCIAL PRIVADA

DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PORTARIA Nº 323, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - ADJUNTO, no uso de suas
atribuições e com fundamento na Portaria nº 710, de 30 de setembro de 2010, resolve:

Art. 1º Anular a Portaria nº 302/2018, de 25/10/2018, publicada no DOU Seção
1 de 31/10/2018, referente a REDE DE INTERCÂMBIO DE TECNOLOGIAS ALTERNATIVAS,
processo nº 71000.003627/2015-55, CNPJ 25.572.868/0001-97, Belo Horizonte/MG, em
razão de publicação indevida.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO JOSÉ GONÇALVES HENRIQUES

R E T I F I C AÇÕ ES

Na Portaria SNAS/MDS nº 253/2018, de 25/09/2018, art. 1º, item 39,
publicada no DOU de 28/09/2018, Seção I, página 119, CNPJ 07.094.913/0001-63,
processo 71000.032148/2018-99.

Onde se lê: "Instituto Jelson Da Costa Nunes".
Leia-se "Instituto Jelson Da Costa Antunes".

Na Portaria SNAS/MDS nº 272/2018, de 25/10/2018, publicada no DOU de
31/10/2018, Seção I, página 61, CNPJ 00.371.537/0001-68, processo
71000.037291/2018-77.

Onde se lê: "Associação Beneficente o Pequeno Príncipe".
Leia-se "Associação Beneficente o Pequeno Nazareno".

Na Portaria SNAS/MDS nº 312/2018, de 08/11/2018, publicada no DOU de
13/11/2018, Seção I, página 80, processo 71000.023029/2018-45.

Onde se lê: "80.235.344/0001-45".
Leia-se "80.235.344/0001-19".

Na Portaria SNAS/MDS nº 315/2018, de 08/11/2018, publicada no DOU de
13/11/2018, Seção I, página 80, processo 71000.125817/2014-41.

Onde se lê: "04.449.826/0001-91".
Leia-se "04.449.826/0001-93".

Ministério do Esporte

SECRETARIA EXECUTIVA
COMISSÃO TÉCNICA

DELIBERAÇÃO Nº 1.233, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018

Dá publicidade aos projetos desportivos,
relacionados nos anexos I e II, aprovados nas
reuniões ordinárias realizadas em 05/09/2018,
03/10/2018 e 07/11/2018 e na reunião
extraordinária realizada em 19/09/2018.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DO ESPORTE, de que trata
a Lei nº 11.438 de 29 de dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 242, de 02 de
agosto de 2018, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados nos anexos I e II,
aprovados nas reuniões ordinárias realizadas em 05/09/2018, 03/10/2018 e 07/11/2018
e na reunião extraordinária realizada em 19/09/2018.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das
respectivas regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal,
nos termos do parágrafo único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de 2007
decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do
Decreto nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo
I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos,
mediante doações ou patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO SILVA VIEIRA
Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 58000.112978/2017-50
Proponente: Associação Brasileira de Esgrimistas
Título: Mosqueteiros
Registro: 02SP158912016
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 11.063.178/0001-06
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 408.822,86
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6941 DV: 8 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 9301-7
Período de Captação até: 19/09/2020

2 - Processo: 58000.011144/2018-17
Proponente: Associação Desportiva Cultural e Educacional Campeão no Esporte e na Vida
Título: Associação Desportiva, Cultural e Educacional Projeto Campeão no Esporte e na vida
Registro: 02df163502017
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 23.454.342/0001-87
Cidade: Brasília UF: DF
Valor autorizado para captação: R$ 225.297,06
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4418 DV: 0 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 25781-8
Período de Captação até: 07/11/2020

3 - Processo: 58000.010220/2018-69
Proponente: Associação de Pais Amigos e Deficientes Visuais SBCampo- APADV
Título: APADV Paralímpico II
Registro: 02SP014262007
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 69.120.236/0001-68
Cidade: São Bernardo do Campo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 491.642,32
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 7065 DV: 3 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 8370-4
Período de Captação até: 07/11/2020

4 - Processo: 58000.118208/2017-11
Proponente: Associação Esportiva Almirante Adalberto Nunes
Título: Lutando com Energia
Registro: 02RJ101892012
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 12.995.770/0001-09
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 902.043,87
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2914 DV: 9 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 1275-0
Período de Captação até: 03/10/2020

5 - Processo: 58000.006332/2018-15
Proponente: Associação Gaúcha de Professores de Surf
Título: Projeto Resgate Surf no Sul
Registro: 02RS170952018
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 07.920.786/0001-04
Cidade: Porto Alegre UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 753.249,74
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3537 DV: 8 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 29140-4
Período de Captação até: 07/11/2020

6 - Processo: 58000.011192/2018-05
Proponente: Associação Joinvilense de Medicina
Título: Projeto Ser Mais
Registro: 0SC174872018
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 83.436.014/0001-80
Cidade: Joinville UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 273.060,90

Proponente: Associação de Pais Amigos e Deficientes Visuais SBCampo- APADVProponente: Associação de Pais Amigos e Deficientes Visuais SBCampo- APAD
Título: APADV Paralímpico IITítulo: APADV Paralímpico II
Registro: 02SP014262007Registro: 02SP014262007
Manifestação Desportiva: Desporto de RendimentoManifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 69.120.236/0001-68CNPJ: 69.120.236/0001-68
Cidade: São Bernardo do Campo UF: SPCidade: São Bernardo do Campo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 491.642,32Valor autorizado para captação: R$ 491.642,32
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 7065 DV: 3 Conta Corrente (Bloqueada)Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 7065 DV: 3 Conta Corrente (Bloqu
vinculada nº 8370-4vinculada nº 8370-4
Período de Captação até: 07/11/2020

3 - Processo: 58000.010220/2018-693 - Processo: 58000.010220/2018-69


